1

TỜ TRÌNH

Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án

“Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135

năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình”

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình.

Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/ 2013 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ về

việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu;

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ tài chính về

việc Quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt

động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân

dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề

nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1150/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về

việc phân bổ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2019;

Căn cứ Quyết định 28/QĐ-BDT ngày 10/9/2019 của Ban Dân tộc về việc

phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán

bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 304/BDT-KHTTr ngày  10/9/2019 của Ban dân tộc

tỉnh Quảng Bình về việc tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ

cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Ban Dân tộc trình Sở Tài chính xem xét, thẩm định Tờ trình phê duyệt Kế

hoạch lựa chọn nhà thầu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa

chọn nhà thầu trên cơ sở những nội dung dưới đây:

I. Mô tả tóm tắt dự án:

- Tên dự án: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc

Chương trình 135 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 305/TTr-BDT        Quảng Bình, ngày  10 tháng 9  năm 2019

2

- Tổng mức đầu tư:  1.626.300.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, sáu trăm hai

mươi sáu triệu, ba trăm nghìn đồng chẵn./.)

- Chủ đầu tư (Bên mời thầu): Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình.

- Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019.

- Thời gian thực hiện dự án: Quý IV  năm 2019.

- Địa điểm thực hiện dự án: Trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

- Quy mô dự án: Quy mô nhỏ.

- Nội dung chủ yếu của công việc: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và

cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm  2019.

1. Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ cơ sở:

1.1. Lớp tập huấn phần mềm báo cáo chương trình 135:

- Đối tượng: Cán bộ làm báo cáo chương trình 135 tỉnh, huyện, xã.

- Nội dung: Hướng dẫn thực hiện việc báo cáo chương trình 135 theo phần

mềm của Chương trình 135.

- Số lượng học viên: 68 người

- Số lớp cần mở: 01 lớp

- Địa điểm tổ chức:  Thành phố Đồng Hới.

- Thời gian: 3 ngày/lớp, tổ chức trong quý IV năm 2019

1.2. Các lớp còn lại

- Đối tượng: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã, Kế toán, cán bộ phụ

trách xây dựng; cán bộ phụ trách nông nghiệp (bao gồm cả cán bộ luân chuyển,

cán bộ tăng cường); cán bộ phụ trách Chương trình 135, khuyến nông, cán bộ

thú y cấp xã, thôn và cán bộ không chuyên trách khác.

- Nội dung: Kiểm tra, quản lý, giám sát việc thực hiện chương trình 135

trên địa bàn, gồm các chuyên đề:

+ Chuyên đề 1. Khái quát, giới thiệu về Chương trình 135 Giai đoạn 2016 –

2020; Quy trình Lập đề xuất kế hoạch và thực hiện kế hoạch có sự tham gia của

cộng đồng.

+ Chuyên đề 2. Hướng dẫn quy trình, kỹ năng làm chủ đầu tư và cơ chế đặc

thù trong quản lý đầu tư xây dựng công trình theo nghị định 161/2016/NĐ-CP

đối với một số dự án thuộc Chương trình 135.

+ Chuyên đề 3. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo tiến độ triển khai thực

hiện Chương trình 135.

+ Chuyên đề 4: Hướng dẫn quy trình triển khai dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo;

- Số lượng học viên: 432 người

3

- Số lớp cần mở: 07 lớp

- Địa điểm tổ chức:  Trung tâm các các huyện, xã.

- Thời gian: 3 ngày/lớp, tổ chức trong quý IV năm 2019.

2. Tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cộng đồng

- Đối tượng: Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ,

nhóm; cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu bảo

dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, bản; người có uy tín trong cộng đồng và

người dân, ưu tiên cho người dân tộc thiểu số và phụ nữ.

- Nội dung: Nâng cao kiến thức, kinh nghiệm trong phát triển sản xuất,

kinh tế, cùng cộng đồng thực hiện xóa đói giảm nghèo, gồm các chuyên đề:

+ Chuyên đề 1. Khái quát, giới thiệu về Chương trình 135 Giai đoạn 2016 –

2020; Phát triển cộng đồng, tăng cường sự tham gia của cộng đồng, người

nghèo, phụ nữ trong lập kế hoạch, tổ chức thực hiện hoạt động phát triển cộng

đồng.

+ Chuyên đề 2. Dự án phát triển sản xuất có tính khả thi cho gia đình và

nhóm hộ giảm nghèo bền vững.

+ Chuyên đề 3. Xây dựng các phương án liên kết sản xuất.

+ Chuyên đề 4. Hướng dẫn, chuyển giao kỷ thuật, mô hình trồng trọt, chăn

nuôi có hiệu quả trên địa bàn.

- Số lượng học viên: 771 người

- Số lớp cần mở: 10 lớp

- Địa điểm tổ chức:  Trung tâm các huyện, xã.

- Thời gian: 2 ngày/lớp, tổ chức trong quý IV năm 2019.

3. Tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho người uy tín

- Đối tượng: Người có uy tín trên địa bàn xã, bản thuộc Chương trình 135.

- Nội dung: Phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện công tác dân tộc, chính

sách giảm nghèo trên địa bàn Chương trình 135, gồm các chuyên đề:

+ Chuyên đề 1. Khái quát, giới thiệu về Chương trình 135 Giai đoạn 2016 -

2020; Nâng cao năng lực cho Cộng đồng người dân xã/thôn 135 phát triển sản

xuất;

+ Chuyên đề 2. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách xóa

đói giảm nghèo và phát triển KTXH trên địa bàn Chương trình 135.

+ Chuyên đề 3. Phát triển cộng đồng và Các phương pháp phát triển cộng

đồng trong xóa đói giảm nghèo trên địa bàn Chương trình 135.

+ Chuyên đề 4: Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số

thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

4

- Số lượng học viên: 106 người

- Số lớp cần mở:   02 lớp

- Địa điểm tổ chức:   Thành phố Đồng Hới, Trung tâm huyện Minh Hóa.

- Thời gian: 3 ngày/lớp, tổ chức trong quý IV năm 2019

II. Phần công việc đã thực hiện: Không có

III. Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

1. Bảng tổng hợp phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Bảng số 02

S

T

T

Tên gói thầu
Giá gói thầu

(đồng)

Nguồn

vốn

Hình

thức

lựa

chọn

nhà

thầu

Phươn

g thức

lựa

chọn

nhà

thầu

Thời

gian

bắt

đầu tổ

chức

lựa

chọn

nhà

thầu

Loại

hợp

đồng

Thời

gian

thực

hiện

hợp

đồng

1

Nâng cao năng

lực cho cộng

đồng và cán bộ

cơ sở thuộc

Chương trình

135 năm 2019

trên địa bàn tỉnh

Quảng Bình

1.626.300.000

Chương

trình mục

tiêu Quốc

gia giảm

nghèo

bền vững

năm 2019

Chào

hàng

cạnh

tranh

thông

thường

Một

giai

đoạn

một túi

hồ sơ

Quý

III/

2019

Trọn

gói

60

ngày

Bằng chữ: Một tỷ sáu trăm hai mươi sáu triệu, ba trăm nghìn đồng./.

2. Giải trình nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

Trong mục này, giải trình các nội dung tại Bảng số 02, cụ thể như sau:

a. Tên gói thầu: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc

Chương trình 135 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

 b. Giá  gói thầu: 1.626.300.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ sáu trăm hai mươi

sáu triệu, ba trăm nghìn đồng./.).

c. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019.

d. Hình thức và phương thức lựa chọn nhà thầu: Chào hàng cạnh tranh

thông thường

+ Đây là gói thầu dịch vụ phi tư vấn, có giá trị nằm trong hạn mức Thông

tư  58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ tài chính.

+ Giá gói thầu: 1.626.300.000 đồng lớn hơn 200.000.000 đồng và nhỏ hơn

5

2 tỷ đồng.

Với nội dung và giá gói thầu của  gói thầu như trên thì áp dụng hình thức

lựa chọn nhà thầu là: Chào hàng cạnh tranh thông thường, theo quy định tại

Điểm a, Khoản 1, Điều 23 của Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 và căn cứ vào

Khoản 1, Điều 19 của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ

Tài Chính. Quy trình lựa chọn nhà thầu áp dụng theo Điều 58 của Nghị định

63/2014/NĐ-CP;

đ. Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu: Qúy III năm 2019.

e. Loại hợp đồng: Hợp đồng trọn gói, theo quy định tại Khoản 1, Điều 62,

Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13.

g. Thời gian thực hiện hợp đồng: 60 ngày.

IV. Tổng giá trị các phần công việc

Bảng số 03

STT Nội dung Giá trị

1 Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện  0

2
Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn

nhà thầu
1.626.300.000 đồng

3
Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có)

 0

Tổng giá trị các phần công việc 1.626.300.000 đồng

Tổng mức đầu tư của dự án 1.626.300.000 đồng

Ban Dân tộc trình Sở Tài chính xem xét, thẩm định trình Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án “Nâng cao năng lực cho cộng

đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng

Bình”./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng KHTTr, VP Ban;

- Trang TTĐT Ban;

- Lưu: VT, KHTTr.

KT. TRƯỞNG BAN

 PHÓ TRƯỞNG BAN

                           Phan Công Khánh

6

PHỤ LỤC TỜ TRÌNH

(Kèm theo Tờ trình số …. /TTr - BDT  ngày         tháng 9 năm 2019

của Ban Dân tộc )

BẢNG TÀI LIỆU KÈM THEO VĂN BẢN TRÌNH DUYỆT

STT Nội dung Ghi chú

1

Quyết định số 1150/QĐ-UBND ngày 29/3/2019

của UBND tỉnh về việc phân bổ ngân sách Trung

ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2019

Bản chụp

2

Quyết định số 28 /QĐ-BDT ngày 10/9/2019 của

Ban Dân tộc về việc phê duyệt dự toán kinh phí

thực hiện nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán

bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019.

Bản chụp

2

Kế hoạch số 304/BDT-KHTTr ngày  10/9/2019

của Ban dân tộc tỉnh Quảng Bình về việc tập huấn

nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở

thuộc Chương trình 135 năm 2019 trên địa bàn

tỉnh Quảng Bình

Bản chụp

		khanhpc.bdt@quangbinh.gov.vn
	2019-09-10T16:53:32+0700

		2019-09-10T17:07:39+0700

		2019-09-10T17:08:10+0700

		bandantoc@quangbinh.gov.vn
	2019-09-10T17:10:00+0700

		bandantoc@quangbinh.gov.vn
	2019-09-10T17:10:23+0700